SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº. 07, de 23 de março de 2017.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS  MANAUS  DISTRITO INDUSTRIAL  –
IFAM-CMDI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a
Portaria nº. 1.062-GR/IFAM, de 26 de março de 2015, publicada no D.O.U de
26/03/2015, Seção 2, pág. 17, torna público os TEMAS PARA PROVA DE
DESEMPENHO DIDÁTICO do PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA – PSS,
para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para áreas de CONTROLE E
PROCESSOS INDUSTRIAIS – ELETRÔNICA, LOGÍSTICA e ESTATÍSTICA E
MATEMÁTICA.

TEMAS SORTEADOS EM 10/04/2017 ÀS 10h00.

ÁREA/DISCIPLINA TEMA

CONTROLE E PROCESSOS
INDUSTRIAIS - ELETRÔNICA/
Eletrônica Analógica e Digital;
Eletricidade; Circuitos Elétricos;
Controle e Automação; Micro-
controladores e CLP; Desenho e
Projetos CAD; Sistemas de
Eventos Discretos; Sistemas de
Supervisão.

CIRCUITOS SEQUENCIAIS: CONTADORES

SÍNCRONOS.

LOGÍSTICA / Fundamentos de
Logística; Administração da
Produção; Qualidade; Planeja-
mento e Controle de Produção.

CICLO PDCA E 7 FERRAMENTAS DA
QUALIDADE APLICADA À LOGÍSTICA.

ESTATÍSTICA E MATEMÁTICA
/ Probabilidade e Estatística;
Estatística; Matemática. TESTES DE HIPÓTESES E SIGNIFICÂNCIA.

O Edital completo estará disponível no endereço eletrônico www2.ifam.edu.br.

JOSÉ CARLOS NUNES DE MELLO

Diretor Geral

http://www.ifam.edu.br/